¹⁹⁾ De tr. VI, 23. 24. Cf. Ambr. de fide I, XIII, 81. 83.

²⁰⁾ De tr. VI, 25.

²¹⁾ De tr. VI, 36 послѣ мѣста изъ Мѡ. XVI, 16—si secundum nuncupationem Filius Dei Christus est interrogo quid illud sit, quod Petro non caro neque sanguis revelavit, sed Pater qui in coelis est? Generalis professio quid habet meriti? etc. et нр. 37. Этими текстомъ пользуется и св. Амвросіѣ (de fide II, XV, 129). Справ. Didym. de tr. I, XXX, 418.

²²⁾ De tr. VI, 39.

²³⁾ De tr. VI, 45. S. Ambr. I, XVII, 108.

²⁴⁾ De tr. VI, 47.

²⁵⁾ De tr. VI, 48.

²⁶⁾ De tr. VI, 50. S. Ambr. de fide II, VIII, 67—68.

²⁷⁾ De tr. VI, 52: vere Dei Filius erat iste (Mattb. XXVII, 54). S. Ambr. de fide I, XVII, 114.

²⁸⁾ De tr. VI, 49. S. Ambr. de fide I, XVII, 115.

3) Въ связи съ этимъ развито св. Иларіемъ ученіе о равенствѣ природы Отца и Сына. Смыслъ обыкновеннаго человѣческаго пониманія исключаетъ, по его ученію, возможность, что бы рожденное разнилось по природѣ отъ своихъ родителей. Новшество природы можетъ произойти только отъ соединенія различныхъ природъ. Если такъ бываетъ здѣсь, тѣмъ болѣе слѣдуетъ признать въ актѣ божественнаго рожденія равенство природы Отца и Сына²⁹). Равенство не допускаетъ различія, но отрицаетъ и единичность по числу. Богъ unus, а не solus, по представленію св. Иларія³⁰). За единство природы Отца и Сына св. Иларій пользуется мѣстами св. писанія новаго завѣта. „Азъ и Отецъ едино есма“ (unum sumus)—здѣсь unum указываетъ на единство природы, sumus на различіе Лиць³¹). „Якоже бо Отецъ творить, сія

²⁹) De tr. VII, 14: intelligentiae istud humanae sensus excludit, ut aliquid a natura originis suae nascendo diversum sit: nisi forte quod ex naturarum diversitate conceptum, novum aliquid in se veniat in vitam.— —Et cum haec in his corporalibus causis et passionibus ita sint; quis rogo furor est, nativitatem unigeniti Dei ad degenerem ex Deo referre naturam. S. Ambr. de fide I, VI, 43: non potest bono Patri placere, si Filius degenerasse potius a Patre quam Patrem aequasse credatur.

³⁰) De tr. VII, 15: naturae aequalitatem sola possit praestare nativitas. Aequalitas vero numquam ibi esse credetur, ubi unio est: nec tamen illic reperietur, ubi differt. Ita similitudinis aequalitas nec solitudinem habet, nec diversitatem: quia omnis aequalitas nec diversa nec sola sit. Detr. I, 17: nos edocti divinitus neque duos deos praedicari neque solum. In psalm. 123, 7: nobis autem unus Deus est, non tamen per unionem Dei Domino nostro J. Christo quod Deus est abnegantes; sed— —divinitatis unitatem in innascibili Deo et in unigenito Deo secundum proprietatem atque naturam— —profitemur. De syn. 22: unio non habet nativitatem. Упомянутое разграниченіе св. Иларіемъ между unio и unitas повторилось въ письмѣ епископовъ парижскаго собора. [См. гл. III прим. 69]. Cf. s. Ambr. de fide V, III, 46: evidens est igitur quia quod unius est substantiae, separari non potest, etiamsi non sit singularitatis, sed unitatis. — — Singularitas ad personam pertinet, unitas ad naturam. «Unitas» и «singularitas» разграничиваль еще Тертуліанъ—adv. Prax. 22 (183). См. примѣч. 31.

³¹) De tr. VII, 25: Ego et Pater rerum nomina sunt; unum vero naturae professio est, quia in eo quod est uterque non differat; sumus autem non patitur unionem. Cf. Tertull. adv. Prax. c. XXII, 183: Ego et Pater, duorum esse significationem;—sumus non ex unius esse persona, quod pluraliter dictum est.— —Unum non pertinet ad singularitatem, sed ad unitatem. Cf. c. XXV, 188. S. Ambr. de fide I, I, 9: unum dixit, ne fiat discretio potestatis et naturae: sumus addidit, ut Patrem Filiumque cognoscas— —Pater et Filius unum sint, non confusione personae, sed unitate naturae. I, II, 19: unitas numerus non est.

[eadem] и Сынъ также (similiter) творить“. Еadem указы-
ваетъ на единство природы, similiter на различіе Лиць³²⁾.
Отець и Сынъ одно по природѣ, когда Имъ приписывается
одинаковое прославленіе; когда то, что не похищается изъ
руки Сына, не похищается изъ руки Отца; когда въ по-
знаніи Сына познается Отець; когда видящій Сына видитъ
и Отца; когда въ рѣчахъ и дѣйствіяхъ Сына говоритъ и
дѣйствуетъ Отець; когда Отець въ Сынѣ и Сынъ во Отцѣ³³⁾.

4) За подчиненіе Сына Отцу ариане указывали на мѣсто
св. писанія: „Сынъ ничего не можетъ творить Самъ отъ
Себя, если не увидитъ Отца творящаго“ (Іоан. V, 19). Такъ
отвѣчалъ І. Христосъ на обвиненіе іудеевъ, что Онъ нару-
шаетъ субботу и этими словами, по объясненію св. Иларія,
указалъ на единство Своей природы съ природой Отца, вырази-
вшееся въ данномъ случаѣ въ единствѣ Ихъ власти. Если Отець
дѣлаетъ въ субботу, то и Сынъ можетъ дѣлать въ субботу (Іоан.
V, 19), такъ какъ Ихъ природа и, слѣдовательно, власть, какъ
результатъ природы, безусловно равны³⁴⁾. Съ этой точки зрѣнія

³²⁾ De tr. VII, 18: Omnia enim quaecumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter. Similiter illud ad significationem nativitatis adiecit: omnia vero et eadem ad ostendendae naturae veritatis locutus est. Cf. Ambr. de fide I, II, 13 (сходно).

³³⁾ De tr. III, 12: nec infirmari patitur haec ipsa clarificatio postulata: ad id enim quod dictum est, Pater, clarifica Filium tuum; sequitur et illud, ut Filius clarificet te.— —Expotulatio clarificationis dandae, vicissimque reddendae, nec Patri quidquam adimit, nec infirmat Filium, sed eandem divinitatis ostendit in utroque virtutem cum et clarificari se Filius a Patre oret, et clarificationem Pater non dedignetur a Filio [S. Ambros. de fide II, IX, 83 послѣ текста Qui hoc dicit, clarificatione, inquis, indiget. Hucusque oculos habes: quod reliquum est non legisti; sequitur enim: ut Filius tuus clarificet te. Numquid et Pater indiget, qui clarificandus a Filio est?]. Detr. VIII, 18: unum sunt, dum quae de manu ejus non rapiuntur, non rapiuntur de manu Patris [I. X, 28. Cf. detr. VII, 22]; dum eo cognito Pater cognitus est; dum eo viso Pater visus est; dum quae loquitur, manens in se Pater loquitur; dum in operante se operatur Pater [cf. detr. VII, 20; VII, 26]; dum ipse in Patre est et in eo Pater est [I. XIV, 7. 9. 10. 12]. S. Ambr. de fide IV, VI, 68: quod Filius operatur, operatur et Pater; et quod loquitur Filius, loquitur et Pater. Cf. I, III, 25 (на текстъ Ego in Patre et Pater in me); I, VII, 50 [Joh. XIV, 9. 10].